
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/04/2025 | Edição: 74 | Seção: 1 | Página: 47

Órgão: Ministério do Esporte/Gabinete do Ministro

PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025

Contempla atletas com o benefício Bolsa-Atleta, referente ao

Edital nº 5, de 10 de dezembro de 2024, publicado no dia 12 de

dezembro de 2024, no Diário Oficial da União.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II,

do parágrafo único do Art. 87 da Constituição Federal, tendo em vista o disposto na Lei nº 14.597, de 14 de

junho de 2023, no Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 2005, na Portaria MESP nº 88, de 20 de setembro

de 2024, e de acordo com a documentação constante do processo nº 71000.048429/2024-10, resolve:

Art. 1º Contemplar quatrocentos e trinta e cinco atletas de modalidades olímpicas, paralímpicas

e surdolímpicas que tiveram seus Formulários Online aprovados no âmbito da Categoria Atleta Pódio,

relacionados no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Os atletas contemplados deverão assinar e encaminhar o Termo de Adesão conforme

estabelecido na subcláusula 9.2.1. do Edital nº 5, de 10 de dezembro de 2024, publicado no dia 12 de

dezembro de 2024, Seção 3, do Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

ANEXO ÚNICO

ESPORTES QUE COMPÕEM O PROGRAMA PARALÍMPICO

BOLSA ATLETA - CATEGORIA ATLETA PÓDIO - Edital nº 5, de 10 de dezembro de 2024

Nº de

Ordem
Nome CPF Modalidade

Prova/Classe/Peso

Classificação funcional

Valor

mensal

1
ABINAECIA MARIA DA

SILVA

***.085.524-

**
Parabadminton Simples - SL3

R$

5.543,00

2
ADRIANA GOMES DE

AZEVEDO

***.149.094-

**
Paracanoagem KL1 200m

R$

12.195,00

3
ADRIANE SPINETTI

AVILA

***.235.598-

**
Parabadminton Simples - SL3

R$

8.869,00

4
AILTON DE ANDRADE

BENTO DE SOUZA

***.355.984-

**
Halterofilismo Até 80kg

R$

12.195,00

5
ALAN FONTELES

CARDOSO DE OLIVEIRA

***.001.182-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T43 T62 .MO

R$

12.195,00

6
ALANA MARTINS

MALDONADO

***.445.268-

**
Judô de Cegos Até 70kg (Médio)W.O - J2

R$

16.629,00

7
ALESSANDRA OLIVEIRA

DOS SANTOS

***.725.128-

**

Natação

Paralímpica
100m PEITO SB14 . WO

R$

12.195,00

8
ALESSANDRO

RODRIGO DA SILVA

***.343.918-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Disco

F11 .MO

R$

16.629,00

9 ALEX FELIX DE SOUZA
***.157.629-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T20

.MO

R$

12.195,00

10
ALEXANDRE AUGUSTO

GALGANI

***.730.868-

**
Carabina

R5 - Carabina de ar

deitado 10m SH2

R$

16.629,00

11
ALICE DE OLIVEIRA

CORREA

***.848.457-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T11

.WO

R$

12.195,00

12
ALINE DOS SANTOS

ROCHA

***.683.469-

**

Cross Country

Paralímpico
Long Distance Sitting

R$

12.195,00

13
ALINE FURTADO DE

OLIVEIRA

***.628.121-

**
Paracanoagem KL3 200m

R$

8.869,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 1/15



14
AMANDA ANTUNES DE

PAIVA

***.108.718-

**

Paraciclismo

Estrada
Resistência C1-3

R$

12.195,00

15 AMANDA MOSSMANN
***.801.489-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F35

.WO

R$

8.869,00

16
ANA CAROLINA

COUTINHO REIS

***.581.583-

**
Parabadminton Simples - SL4

R$

8.869,00

17
ANA CAROLINA SILVA

DE MOURA

***.408.437-

**
Parataekwondo Até 65Kg

R$

16.629,00

18
ANA CLAUDIA FICHE

UNGARELLI BORGES
***.916.521-** Paracanoagem KL1 200m

R$

8.869,00

19
ANA CLAUDIA MARIA

DA SILVA

***.638.074-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T42 .WO

R$

8.869,00

20 ANA GOMES PEREIRA
***.262.468-

**
Parabadminton Simples - WH1

R$

8.869,00

21
ANA KAROLINA

SOARES DE OLIVEIRA

***.782.228-

**

Natação

Paralímpica
100m COSTAS S14 . WO

R$

12.195,00

22
ANA PAULA

GONCALVES MARQUES

***.195.160-

**
Halterofilismo Até 61kg

R$

12.195,00

23
ANDRE ARENHART

BARBIERI

***.497.630-

**

Snowboard

Paralímpico
Banked Slalom - LL1

R$

8.869,00

24
ANDRE LUIS DA ROCHA

ANTUNES

***.618.098-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Disco

F52 .MO

R$

16.629,00

25 ANDRE LUIZ GRIZANTE
***.969.518-

**

Paraciclismo

Estrada
Resistência C 4-5

R$

8.869,00

26
ANDREY RIBEIRO

WOYCZAK MADEIRA

***.038.018-

**

Natação

Paralímpica
400m LIVRE S9. MO

R$

12.195,00

27
ANDREZA VITORIA

FERREIRA DE OLIVEIRA

***.528.014-

**

Bocha

Paralímpica
Bocha - Individual BC1

R$

12.195,00

28
ANTONIA KEYLA DA

SILVA BARROS

***.406.433-

**

Atletismo

Paralímpico
1500 m T20 .WO

R$

16.629,00

29
ANTONIO MARCOS DE

MOURA

***.239.796-

**

Paraciclismo

Estrada

Contra Relógio H 1-2-3-

4-5

R$

12.195,00

30
ARIOSVALDO

FERNANDES DA SILVA

***.582.801-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T53 .MO

R$

16.629,00

31
ARTHUR CAVALCANTE

DA SILVA

***.853.294-

**
Judô de Cegos Até 90kg (Médio)M.O - J1

R$

16.629,00

32
ARTHUR XAVIER

RIBEIRO

***.666.096-

**

Natação

Paralímpica
100m COSTAS S14. MO

R$

12.195,00

33
ASER MATEUS

ALMEIDA RAMOS

***.335.860-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T36

.MO

R$

16.629,00

34
AURICELIA NUNES

EVANGELISTA

***.192.123-

**
Parabadminton Dupla - WH1/WH2

R$

12.195,00

35
BARTOLOMEU DA

SILVA CHAVES

***.501.293-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T37 .MO

R$

16.629,00

36
BEATRIZ BORGES

CARNEIRO

***.053.019-

**

Natação

Paralímpica
100m PEITO SB14 . WO

R$

16.629,00

37
BIANCA CANOVAS

GARCIA

***.324.768-

**

Paraciclismo

Estrada
Resistência - Tandem B

R$

8.869,00

38
BRENDA SOUZA DE

FREITAS

***.138.767-

**
Judô de Cegos Até 70kg (Médio)W.O - J1

R$

16.629,00

39
BRENO BRAGA DA

COSTA

***.251.067-

**

Natação

Paralímpica
100m Borboleta S12. MO

R$

8.869,00

40
BRUNO BECKER DA

SILVA

***.319.049-

**

Natação

Paralímpica
200m LIVRE S2. MO

R$

12.195,00

41
BRUNO CHRISTIAN

DOS SANTOS

***.208.818-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T47

.MO

R$

12.195,00

42
BRUNO RODRIGUES DA

MOTA
***.912.415-** Parataekwondo Até 70Kg

R$

8.869,00

43
CAIO LAIM DOS

SANTOS

***.412.857-

**

Atletismo

Paralímpico
Salto em Altura T44 .MO

R$

8.869,00

44
CAMILA MACEDO DOS

SANTOS

***.373.399-

**
Parataekwondo Acima de 65Kg

R$

12.195,00

45 CAMILA MULLER
***.384.389-

**

Atletismo

Paralímpico
1500 m T11 .WO

R$

8.869,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 2/15



46
CARLOS ALBERTO

GOMES SOARES

***.849.961-

**

Paraciclismo

Estrada
C1

R$

12.195,00

47
CARLOS GERALDO

COELHO ALVES JUNIOR

***.527.778-

**
Parataekwondo Até 70Kg

R$

8.869,00

48
CARMINHA CELESTINA

DE OLIVEIRA

***.301.789-

**
Esgrima em CR Sabre A

R$

8.869,00

49
CAROLINE FERNANDES

ALVES

***.047.706-

**
Halterofilismo Até 79kg

R$

12.195,00

50
CAROLINE LEAL

BAPTISTA

***.202.617-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F57

.WO

R$

12.195,00

51
CECILIA KETHLEN

JERONIMO DE ARAUJO

***.560.454-

**

Natação

Paralímpica
50m LIVRE S8 . WO

R$

16.629,00

52
CHRISTIAN GABRIEL

LUIZ DA COSTA

***.127.488-

**

Atletismo

Paralímpico
200 m T37 .MO

R$

16.629,00

53
CICERO VALDIRAN LINS

NOBRE

***.147.694-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Dardo

F57 .MO

R$

16.629,00

54
CLARA DANIELE

BARROS DA SILVA

***.480.224-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T12 .WO

R$

12.195,00

55
CLARIENE ABREU DA

SILVA

***.268.193-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T47

.WO

R$

8.869,00

56
CLARO LOPES DE

OLIVEIRA
***.113.186-** Parataekwondo Até 80Kg

R$

8.869,00

57
CLAUDIA CICERO DOS

SANTOS SABINO

***.981.908-

**

Remo

Paralímpico
Single Skiff PR1 (1x)

R$

12.195,00

58
CLAUDINEY BATISTA

DOS SANTOS

***.581.038-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Disco

F56 .MO

R$

16.629,00

59
CRISTIAN WESTEMAIER

RIBERA

***.365.418-

**

Cross Country

Paralímpico
Sprint Sitting

R$

16.629,00

60 CRISTIANE ALVES REIS
***.946.356-

**
Halterofilismo Até 55kg

R$

8.869,00

61
DANIEL ALVES

RODRIGUES

***.735.516-

**
Tênis em CR

Tênis em CR - Individual

Open

R$

8.869,00

62
DANIEL MENDES DA

SILVA
***.618.817-**

Atletismo

Paralímpico
400 m T11 .MO

R$

12.195,00

63
DANIEL TAVARES

MARTINS

***.749.668-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T20 .MO

R$

12.195,00

64
DANIEL XAVIER

MENDES

***.689.857-

**

Natação

Paralímpica
100m LIVRE S6. MO

R$

12.195,00

65
DANIELE TORRES

SOUZA
***.186.111-** Parabadminton Simples - WH1

R$

12.195,00

66
DAVI WILKER DE

SOUZA

***.453.581-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T13 .MO

R$

12.195,00

67
DEBORA BEZERRA DE

MENEZES

***.854.984-

**
Parataekwondo Acima de 65Kg

R$

12.195,00

68
DEBORA BORGES

CARNEIRO

***.050.929-

**

Natação

Paralímpica

100m PEITO SB4 SB14 .

WO

R$

16.629,00

69
DEBORA OLIVEIRA DE

LIMA

***.320.322-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T20

.WO

R$

16.629,00

70
DEBORA RAIZA RIBEIRO

BENEVIDES

***.805.091-

**
Paracanoagem VL2 200m

R$

12.195,00

71

DIANA CRISTINA

BARCELOS DE

OLIVEIRA

***.591.007-

**

Remo

Paralímpico

Double Skiff Mixto PR3

(Mix2x)

R$

12.195,00

72
DOUGLAS ROCHA

MATERA

***.679.207-

**

Natação

Paralímpica
100m COSTAS S12. MO

R$

12.195,00

73
EDENIA NOGUEIRA

GARCIA

***.880.164-

**

Natação

Paralímpica
50m COSTAS S3 . WO

R$

12.195,00

74
EDENILSON ROBERTO

FLORIANI

***.684.829-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F42

.MO

R$

12.195,00

75
EDILANDIA RODRIGUES

DE ARAUJO

***.581.736-

**
Halterofilismo +86kg

R$

12.195,00

76
EDJAMERSON DE MELO

SANTOS

***.959.064-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Disco

F56 .MO

R$

12.195,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 3/15



77
EDNEUSA DE JESUS

SANTOS

***.980.128-

**

Atletismo

Paralímpico
Maratona T12 .WO

R$

12.195,00

78
EDSON CAVALCANTE

PINHEIRO

***.469.072-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T37 .MO

R$

16.629,00

79
EDUARDO DOS

SANTOS PEREIRA

***.043.588-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F34

.MO

R$

16.629,00

80
EDUARDO RODRIGUES

PORTO

***.427.977-

**
Parataekwondo Até 63Kg

R$

5.543,00

81
EDWARDA DE OLIVEIRA

DIAS

***.969.429-

**
Parabadminton Simples - SL4

R$

8.869,00

82
ELENA REGINA DE

SENA SOUZA
***.173.218-**

Biathlon

Paralímpico
Sprint Sitting

R$

12.195,00

83
ELIELTON LIRA DE

OLIVEIRA

***.125.252-

**
Judô de Cegos

Até 60kg (Ligeiro)M.O -

J1

R$

16.629,00

84 ELISEU DOS SANTOS
***.884.369-

**

Bocha

Paralímpica
Bocha - Individual BC4

R$

12.195,00

85
ELIZABETH

RODRIGUES GOMES

***.503.738-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Disco

F11 .WO

R$

16.629,00

86
EMANOEL VICTOR

SOUZA DE OLIVEIRA

***.087.767-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F37

.MO

R$

12.195,00

87 ERIKA CHERES ZOAGA ***.134.221-** Judô de Cegos
Acima de 70kg

(Pesado)W.O - J1

R$

16.629,00

88
ESTHEFANY DE

OLIVEIRA RODRIGUES

***.384.758-

**

Natação

Paralímpica
50m Borboleta S5 . WO

R$

12.195,00

89
EUGENIO SANTANA

FRANCO

***.984.463-

**

Tiro com Arco

Paralímpico

Outdoor (Composto

50m) W1 - Individual

R$

12.195,00

90
EVANI SOARES DA

SILVA CALADO

***.847.408-

**

Bocha

Paralímpica
Bocha - Individual BC3

R$

12.195,00

91
EVANIO RODRIGUES DA

SILVA

***.741.895-

**
Halterofilismo Até 88kg

R$

12.195,00

92
EVELYN VIEIRA DE

OLIVEIRA

***.495.378-

**

Bocha

Paralímpica
Bocha - Individual BC3

R$

12.195,00

93
EZEQUIEL DE SOUZA

CORREA
***.715.919-** Halterofilismo Até 72kg

R$

12.195,00

94
FABIANA VENTURA DE

ASSIS

***.839.046-

**
Paraciclismo Pista 500m C5

R$

8.869,00

95
FABIO DA SILVA

BORDIGNON

***.946.357-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T35 .MO

R$

12.195,00

96
FABRICIO JUNIOR

BARROS FERREIRA

***.896.649-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T13 .MO

R$

12.195,00

97
FABRICIO MARQUES DE

SOUZA

***.690.767-

**
Parataekwondo Até 58Kg

R$

12.195,00

98
FELIPE DE SOUZA

GOMES

***.010.857-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T11 .MO

R$

12.195,00

99
FERNANDA YARA DA

SILVA

***.917.664-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T47 .WO

R$

16.629,00

100
FERNANDO RUFINO DE

PAULO
***.152.511-** Paracanoagem VL2 200m

R$

16.629,00

101 GABRIEL BANDEIRA
***.044.468-

**

Natação

Paralímpica
100m COSTAS S14. MO

R$

16.629,00

102
GABRIEL CRISTIANO

SILVA DE SOUZA

***.990.598-

**

Natação

Paralímpica
100m Borboleta S8. MO

R$

12.195,00

103 GABRIEL FARIA
***.737.837-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T12

.MO

R$

12.195,00

104
GABRIEL GERALDO

DOS SANTOS ARAUJO

***.526.926-

**

Natação

Paralímpica
100m COSTAS S2. MO

R$

16.629,00

105
GABRIEL MELONE DE

OLIVEIRA

***.892.978-

**

Natação

Paralímpica
50m Borboleta S6. MO

R$

12.195,00

106
GABRIELA MENDONCA

FERREIRA
***.112.131-**

Atletismo

Paralímpico
100 m T13 .WO

R$

12.195,00

107
GILMARA SOL DO

ROSARIO

***.856.868-

**

Paraciclismo

Estrada
Contra Relógio H1-3

R$

16.629,00

108
GIOVANE VIEIRA DE

PAULA

***.698.279-

**
Paracanoagem VL3 200m

R$

8.869,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 4/15



109
GIOVANNA BOSCOLO

CASTILHO GONCALVES

***.627.258-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento de Club F32

.WO

R$

16.629,00

110
GUILHERME BATISTA

SILVA

***.083.878-

**

Natação

Paralímpica
100m PEITO SB13. MO

R$

8.869,00

111
GUILHERME CRUZ

ROCHA

***.493.048-

**

Biathlon

Paralímpico
Sprint Sitting

R$

5.543,00

112
GUSTAVO AMARAL

MELO DE SOUZA

***.968.217-

**
Halterofilismo Até 107kg

R$

16.629,00

113
GUSTAVO ANTONY

CZERNIAK RUPPEL

***.540.719-

**
Parataekwondo Até 58Kg

R$

5.543,00

114
HARLLEY DAMIAO

PEREIRA ARRUDA

***.878.138-

**
Judô de Cegos Até 73kg (Leve)M.O - J1

R$

12.195,00

115
HELCIO LUIZ JAIME

GOMES PERILO

***.723.681-

**

Tiro com Arco

Paralímpico

Outdoor (Composto

50m) W1 - Individual

R$

8.869,00

116
HENRIQUE CAETANO

NASCIMENTO

***.978.498-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T35 .MO

R$

12.195,00

117
HIURY ANDERSON DA

SILVA MARTINS

***.623.694-

**
Parataekwondo Até 63Kg

R$

5.543,00

118 IGOR ALEX TOFALINI
***.228.559-

**
Paracanoagem VL2 200m

R$

16.629,00

119
IURI TAUAN SARAIVA

DA SILVA

***.324.324-

**

Bocha

Paralímpica
Bocha - Individual BC2

R$

8.869,00

120
IZABELA SILVA

CAMPOS

***.709.166-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Disco

F11 .WO

R$

16.629,00

121
JADY MARTINS

MALAVAZZI

***.236.829-

**

Paraciclismo

Estrada
Resistência H3

R$

16.629,00

122
JAIRO NATANAEL

FROHLICH KLUG

***.843.778-

**

Remo

Paralímpico

Double Skiff Mixto PR3

(Mix2x)

R$

12.195,00

123
JANE KARLA

RODRIGUES

***.420.901-

**

Tiro com Arco

Paralímpico

Outdoor (Composto

50m) open - Individual

R$

16.629,00

124
JARDENIA FELIX

BARBOSA DA SILVA

***.438.494-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T20

.WO

R$

16.629,00

125
JEAN CARLOS

PANUCCI BENITES

***.556.671-

**
Paracanoagem KL3 200m

R$

12.195,00

126 JENIFER DA ROCHA
***.840.959-

**

Natação

Paralímpica
100m PEITO SB7 . WO

R$

12.195,00

127
JERUSA GEBER DOS

SANTOS

***.744.522-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T11 .WO

R$

16.629,00

128
JESSICA GABRIELI

SOARES GIACOMELLI

***.758.228-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T54 .WO

R$

8.869,00

129
JESSICA MOREIRA

FERREIRA

***.324.928-

**
Paratriathlon PTWC

R$

16.629,00

130

JHULIA KAROL DOS

SANTOS DIAS DA

FONSECA

***.589.902-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T11 .WO

R$

16.629,00

131
JOAO MARIA DE

FRANCA JUNIOR
***.757.774-** Halterofilismo Até 59kg

R$

8.869,00

132
JOAO PEDRO BRUTOS

DE OLIVEIRA

***.253.936-

**

Natação

Paralímpica
100m PEITO SB14. MO

R$

12.195,00

133
JOAO VICTOR TEIXEIRA

DE SOUZA SILVA

***.269.567-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Disco

F37 .MO

R$

12.195,00

134
JOEFERSON MARINHO

DE OLIVEIRA

***.876.034-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T12 .MO

R$

16.629,00

135 JOEL GOMES DA SILVA
***.702.164-

**
Parataekwondo Até 80Kg

R$

8.869,00

136
JORGE LUIS CAMARGO

FONSECA

***.263.499-

**
Paratriathlon PTS4 M

R$

8.869,00

137
JOSE ARIMATEIA DA

SILVA LIMA

***.646.214-

**
Halterofilismo Até 88kg

R$

8.869,00

138
JOSE CARLOS CHAGAS

DE OLIVEIRA

***.683.716-

**

Bocha

Paralímpica
Bocha - Individual BC1

R$

8.869,00

139
JOSE HUMBERTO

RODRIGUES

***.545.006-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Dardo

F54 .MO

R$

8.869,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 5/15



140
JOSE LUIZ PERDIGAO

MAIA

***.988.187-

**

Natação

Paralímpica
100m Borboleta S11. MO

R$

8.869,00

141
JOSE RONALDO DA

SILVA

***.766.448-

**

Natação

Paralímpica
100m COSTAS S1. MO

R$

12.195,00

142 JOSIANE NOWACKI
***.698.558-

**

Paraciclismo

Estrada
Resistência H 1-4

R$

12.195,00

143
JOVANE SILVA

GUISSONE

***.356.760-

**
Esgrima em CR Espada B

R$

12.195,00

144
JULIANA CRISTINA

FERREIRA DA SILVA

***.508.469-

**

Tiro com Arco

Paralímpico

Outdoor (Composto

50m) W1 - Individual

R$

8.869,00

145
JULIO CESAR AGRIPINO

DOS SANTOS

***.898.738-

**

Atletismo

Paralímpico
5000 m T11 .MO

R$

16.629,00

146 JULIO CESAR GODOY
***.069.818-

**
Parabadminton Dupla - WH1/WH2

R$

8.869,00

147
JULYANA CRISTINA DA

SILVA

***.556.167-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F57

.WO

R$

12.195,00

148
KELLY KETHYLLIN

BARROS VICTORIO

***.522.431-

**
Judô de Cegos Até 70kg (Médio)W.O - J2

R$

12.195,00

149
KESLEY JOSUE

PEREIRA TEODORO

***.930.342-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T12 .MO

R$

12.195,00

150
KETYLA PAULA

PEREIRA TEODORO

***.930.352-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T12 .WO

R$

12.195,00

151
KEVIN GABRIEL DE

SOUZA DAMASCENO

***.973.670-

**
Esgrima em CR Sabre A

R$

8.869,00

152 LAILA SUZIGAN ABATE
***.027.376-

**

Natação

Paralímpica
400m LIVRE S6 . WO

R$

12.195,00

153
LAIRA CRISTINA DA

SILVA GUIMARAES

***.723.278-

**
Halterofilismo Até 67kg

R$

8.869,00

154
LAISSA POLYANNA DA

SILVA VASCONCELLOS

***.865.594-

**

Bocha

Paralímpica
Bocha - Individual BC4

R$

12.195,00

155

LARA APARECIDA

FERREIRA SULLIVAN

DE LIMA

***.508.036-

**
Halterofilismo Até 41kg

R$

16.629,00

156
LARISSA LOHANE

LOPES ALVES

***.331.826-

**
Parataekwondo Até 57Kg

R$

8.869,00

157
LARISSA OLIVEIRA DA

SILVA

***.056.302-

**
Judô de Cegos Até 57kg (Leve)W.O - J1

R$

12.195,00

158 LARISSA RODRIGUES
***.276.069-

**

Natação

Paralímpica
50m COSTAS S3 . WO

R$

12.195,00

159
LAURO CESAR MORO

CHAMAN

***.428.578-

**

Paraciclismo

Estrada
C5

R$

16.629,00

160
LEANDRO ABRAHAO

DE ALMEIDA

***.604.618-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T38 .MO

R$

8.869,00

161 LEANDRO CYBULSKI
***.736.479-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F35

.MO

R$

12.195,00

162
LEANDRO DE OLIVEIRA

VIANA

***.213.765-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T38

.MO

R$

16.629,00

163
LEANDRO GONCALVES

PENA

***.914.386-

**
Tênis em CR

Tênis em CR - Duplas

Quad

R$

12.195,00

164
LETICIA DE OLIVEIRA

FREITAS

***.620.508-

**
Paratriathlon PTVI

R$

16.629,00

165 LETICIA MULLING
***.496.809-

**

Natação

Paralímpica
100m PEITO SB12 . WO

R$

12.195,00

166
LEYLIANNE SAMARA

RAMOS DOS SANTOS

***.360.672-

**
Parataekwondo Até 65Kg

R$

12.195,00

167 LIDIA VIEIRA DA CRUZ
***.212.287-

**

Natação

Paralímpica
50m LIVRE S4 . WO

R$

16.629,00

168
LORENA SILVA

SPOLADORE
***.413.011-**

Atletismo

Paralímpico
100 m T11 .WO

R$

16.629,00

169
LORRAINE GOMES DE

AGUIAR

***.919.218-

**

Atletismo

Paralímpico
200 m T12 .WO

R$

12.195,00

170 LUCAS DE SOUSA LIMA
***.163.908-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T47 .MO

R$

12.195,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 6/15



171 LUCAS LAMENTE MOZELA
***.055.228-

**

Natação

Paralímpica
100m PEITO SB9. MO

R$

8.869,00

172 LUCAS MORAES VICENTE
***.708.457-

**
Parataekwondo Acima de 80kg

R$

8.869,00

173 LUCAS SOUSA PEREIRA
***.628.308-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T47 .MO

R$

12.195,00

174
LUCIA DA SILVA TEIXEIRA

ARAUJO

***.488.818-

**
Judô de Cegos Até 57kg (Leve)W.O - J2

R$

12.195,00

175 LUCIANO PEREIRA LIMA ***.426.161-** Paracanoagem KL1 200m
R$

12.195,00

176
LUCIANO REINALDO

REZENDE

***.462.881-

**

Tiro com Arco

Paralímpico

Outdoor (Recurvo 70m)

Open - Individual

R$

5.543,00

177
LUCILENE DA SILVA

SOUSA

***.652.832-

**

Natação

Paralímpica
100m LIVRE S12 . WO

R$

12.195,00

178
LUIS CARLOS CARDOSO

DA SILVA

***.548.873-

**
Paracanoagem KL1 200m

R$

16.629,00

179
MACIEL DE SOUSA

SANTOS
***.318.778-** Bocha Paralímpica Bocha - Individual BC2

R$

16.629,00

180
MAIARA REGINA PEREIRA

BARRETO

***.604.038-

**

Natação

Paralímpica
50m COSTAS S3 . WO

R$

12.195,00

181
MARCELLY VITORIA

PEDROSO

***.982.978-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T37 .WO

R$

8.869,00

182
MARCELO ADRIANO DE

AZEVEDO CASANOVA

***.488.600-

**
Judô de Cegos

Até 90kg (Médio)M.O -

J2

R$

16.629,00

183
MARCELO ALVES

CONCEICAO

***.384.301-

**
Parabadminton Dupla - WH1/WH2

R$

8.869,00

184
MARCO AURELIO LIMA

BORGES

***.438.598-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F57

.MO

R$

12.195,00

185
MARCO TULIO DE

OLIVEIRA CRUZ

***.390.276-

**
Halterofilismo Até 49kg

R$

12.195,00

186

MARCOS ANTONIO

FERREIRA DE MELO

JUNIOR

***.322.466-

**

Paraciclismo

Estrada
Contra Relógio H2

R$

16.629,00

187
MARCOS VINICIUS DE

OLIVEIRA
***.898.117-**

Atletismo

Paralímpico
400 m T12 .MO

R$

12.195,00

188 MARI CHRISTINA SANTILLI
***.514.439-

**
Paracanoagem VL3 200m

R$

12.195,00

189
MARIA CAROLINA GOMES

SANTIAGO

***.203.674-

**

Natação

Paralímpica
100m LIVRE S12 . WO

R$

16.629,00

190
MARIA CLARA AUGUSTO

DA SILVA
***.913.874-**

Atletismo

Paralímpico
400 m T46 .WO

R$

16.629,00

191
MARIA DE FATIMA COSTA

DE CASTRO

***.409.232-

**
Halterofilismo Até 67kg

R$

16.629,00

192
MARIA EDUARDA

MACHADO STUMPF

***.762.540-

**
Parataekwondo Até 57Kg

R$

12.195,00

193

MARIA GILDA DOS

SANTOS DOMINGUES

ANTUNES

***.393.485-

**
Parabadminton Dupla - WH1/WH2

R$

12.195,00

194
MARIA RIZONAIDE DA

SILVA

***.405.404-

**
Halterofilismo Até 50kg

R$

12.195,00

195 MARIANA DANDREA
***.433.758-

**
Halterofilismo Até 73kg

R$

16.629,00

196 MARIANA GARCIA
***.227.468-

**

Paraciclismo

Estrada

Contra Relógio H 1-2-3-

4-5

R$

12.195,00

197
MARIANA GESTEIRA

RIBEIRO

***.889.187-

**

Natação

Paralímpica
100m COSTAS S9 . WO

R$

16.629,00

198
MARIVANA OLIVEIRA DA

NOBREGA

***.363.254-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F35

.WO

R$

12.195,00

199 MATEUS DE ASSIS SILVA
***.423.596-

**
Halterofilismo Até 107kg

R$

12.195,00

200
MATEUS EVANGELISTA

CARDOSO

***.359.732-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T37

.MO

R$

16.629,00

201
MATEUS RODRIGUES

CARVALHO

***.464.166-

**
Bocha Paralímpica Bocha - Individual BC3

R$

12.195,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 7/15



202 MATHEUS DE LIMA
***.756.638-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T44 .MO

R$

16.629,00

203
MATHEUS RHEINE

CORREA DE SOUZA

***.183.689-

**

Natação

Paralímpica
50m LIVRE - S11. MO

R$

12.195,00

204
MAYARA DO AMARAL

PETZOLD

***.138.089-

**

Natação

Paralímpica
50m Borboleta S6 . WO

R$

16.629,00

205
MAYLON ROGERIO FREIRE

SANTOS

***.860.056-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Dardo

F38 .MO

R$

8.869,00

206
MEG RODRIGUES

VITORINO EMMERICH

***.824.739-

**
Judô de Cegos

Acima de 70kg

(Pesado)W.O - J2

R$

12.195,00

207
MICHEL GUSTAVO

ABRAHAM DE DEUS

***.333.998-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T47

.MO

R$

12.195,00

208
MIKAELA DA COSTA

ALMEIDA
***.951.552-** Parabadminton Simples - SU5

R$

5.543,00

209
MIQUEIAS ELIAS

RODRIGUES

***.787.329-

**
Paracanoagem KL3 200m

R$

16.629,00

210 MONICA DA SILVA SANTOS
***.333.140-

**
Esgrima em CR Florete B

R$

8.869,00

211
NATHAN CESAR SODARIO

TORQUATO

***.979.818-

**
Parataekwondo Até 63Kg

R$

12.195,00

212
PAMELLA CRISTINA CRUZ

DE ANDRADE

***.720.968-

**

Natação

Paralímpica
400m LIVRE S7 . WO

R$

8.869,00

213
PATRICIA PEREIRA DOS

SANTOS
***.615.987-**

Natação

Paralímpica
50m PEITO SB3 . WO

R$

16.629,00

214 PAULO CEZAR NETO
***.384.418-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T20

.MO

R$

12.195,00

215
PAULO HENRIQUE

ANDRADE DOS REIS

***.882.441-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T13

.MO

R$

16.629,00

216
PEDRO PAULO NEVES DA

SILVA

***.953.527-

**
Parataekwondo Acima de 80kg

R$

8.869,00

217
PETRUCIO FERREIRA DOS

SANTOS
***.372.514-**

Atletismo

Paralímpico
100 m T47 .MO

R$

16.629,00

218
PHELIPE ANDREWS MELO

RODRIGUES

***.088.774-

**

Natação

Paralímpica
50m LIVRE - S10. MO

R$

16.629,00

219
POLIANA FATIMA DE

SOUSA

***.408.526-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Dardo

F54 .WO

R$

12.195,00

220
RAFAELA DIVINA DE

PAULA E SILVA

***.550.856-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Disco

F11 .WO

R$

12.195,00

221 RAISSA ROCHA MACHADO
***.924.496-

**

Atletismo

Paralímpico

Lançamento do Dardo

F56 .WO

R$

16.629,00

222
RAMMON DUARTE D

OLIVEIRA

***.316.707-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F34

.MO

R$

8.869,00

223
RANIELY BRENDA

ANICETO DA SILVA
***.118.997-** Parataekwondo Acima de 65Kg

R$

5.543,00

224 RAQUEL VIEL
***.194.528-

**

Natação

Paralímpica
100m PEITO SB12 . WO

R$

8.869,00

225 RAYANE SOARES DA SILVA ***.397.221-**
Atletismo

Paralímpico
400 m T13 .WO

R$

16.629,00

226
RAYFRAN MESQUITA

PONTES

***.726.852-

**
Judô de Cegos Até 73kg (Leve)M.O - J1

R$

8.869,00

227
RAYSSA VIRGINIA

CARVALHO VERAS

***.824.208-

**
Esgrima em CR Espada A

R$

8.869,00

228 REBECA DE SOUZA SILVA ***.417.078-** Judô de Cegos
Acima de 70kg

(Pesado)W.O - J2

R$

16.629,00

229
REINALDO VAGNER

CHARAO FERREIRA

***.187.390-

**

Tiro com Arco

Paralímpico

Outdoor (Composto

50m) open - Individual

R$

8.869,00

230
RICARDO COSTA DE

OLIVEIRA

***.995.331-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T11

.MO

R$

8.869,00

231
RICARDO GOMES DE

MENDONCA
***.567.497-**

Atletismo

Paralímpico
100 m T37 .MO

R$

16.629,00

232
ROBERTO ALCALDE

RODRIGUEZ

***.522.870-

**

Natação

Paralímpica
100m PEITO SB5. MO

R$

12.195,00

233
RODOLPHO RISKALLA DE

GRANDE

***.054.558-

**

Adestramento

Paraesquetre

Adestramento

Paraequestre Grau V

R$

12.195,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 8/15



234
RODRIGO PARREIRA DA

SILVA

***.799.046-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T36

.MO

R$

16.629,00

235
ROGERIO JUNIOR XAVIER

DE OLIVEIRA

***.831.708-

**
Parabadminton Simples - SL4

R$

8.869,00

236
RONAN DA MOTTA

FONSECA

***.598.587-

**

Paraciclismo

Estrada
Contra Relógio H5

R$

12.195,00

237
RONYSTONY CORDEIRO

DA SILVA

***.821.504-

**

Natação

Paralímpica
50m LIVRE - S4 . MO

R$

12.195,00

238
ROSICLEIDE SILVA DE

ANDRADE

***.803.774-

**
Judô de Cegos

Até 48kg (Ligeiro)W.O -

J1

R$

16.629,00

239
RUAN FELIPE LIMA DE

SOUZA

***.795.908-

**

Natação

Paralímpica
100m PEITO SB9. MO

R$

12.195,00

240
RUITER ANTONIO

GONCALVES SILVA

***.258.401-

**
Paratriathlon PTS5

R$

8.869,00

241
SABRINA CUSTODIA DA

SILVA

***.759.728-

**
Paraciclismo Pista 500m C2

R$

16.629,00

242 SAMIRA DA SILVA BRITO
***.028.254-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T36 .WO

R$

12.195,00

243
SAMUEL OLIVEIRA

CONCEICAO

***.002.218-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T20 .MO

R$

16.629,00

244
SERGIO FERNANDES

JUNIOR

***.634.987-

**
Judô de Cegos

Acima de 90 Kg

(Pesado)M.O - J2

R$

12.195,00

245
SERGIO FROES RIBEIRO DE

OLIVA

***.370.661-

**

Adestramento

Paraesquetre

Adestramento

Paraequestre Grau I

R$

8.869,00

246
SILVANA MAYARA

CARDOSO FERNANDES

***.032.824-

**
Parataekwondo Até 57Kg

R$

16.629,00

247
SILVANIA COSTA DE

OLIVEIRA

***.233.701-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T11

.WO

R$

8.869,00

248 SUZANA NAHIRNEI
***.080.019-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F46

.WO

R$

12.195,00

249
TALISSON HENRIQUE

GLOCK

***.677.279-

**

Natação

Paralímpica
400m LIVRE S6. MO

R$

16.629,00

250
TAYANA DE SOUZA

MEDEIROS

***.849.827-

**
Halterofilismo +86kg

R$

16.629,00

251 TCHARLES TIAGO BESING
***.242.029-

**
Paracanoagem VL3 200m

R$

8.869,00

252
THAIS COUTINHO DE

FREITAS

***.486.807-

**
Paracanoagem VL3 200m

R$

12.195,00

253
THALITA VITORIA

SIMPLICIO DA SILVA

***.800.824-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T11 .WO

R$

16.629,00

254
THIAGO PAULINO DOS

SANTOS

***.448.378-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F57

.MO

R$

16.629,00

255
THIEGO MARQUES DA

SILVA

***.036.912-

**
Judô de Cegos

Até 60kg (Ligeiro)M.O -

J2

R$

12.195,00

256
THOMAZ RUAN DE

MORAES

***.091.598-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T47 .MO

R$

16.629,00

257
TIAGO DE OLIVEIRA

FERREIRA

***.899.458-

**

Natação

Paralímpica
50m Borboleta S5. MO

R$

12.195,00

258
TUANY PRISCILA

BARBOSA SIQUEIRA

***.427.287-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F57

.WO

R$

12.195,00

259 UILIAN FERREIRA MENDES ***.150.621-** Paracanoagem KL2 200m
R$

8.869,00

260 ULISSES LEAL FREITAS
***.685.605-

**

Paraciclismo

Estrada
Resistência H4

R$

12.195,00

261
VALTER SEDANO DELFINO

DE OLIVEIRA

***.890.267-

**
Parataekwondo Até 70Kg

R$

8.869,00

262
VANDERSON LUIS DA

SILVA CHAVES

***.297.590-

**
Esgrima em CR Sabre B

R$

8.869,00

263
VANESSA CRISTINA DE

SOUZA

***.336.158-

**

Atletismo

Paralímpico
Maratona T54 .WO

R$

12.195,00

264 VERONICA SILVA HIPOLITO
***.830.038-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T36 .WO

R$

16.629,00

265
VICTOR DOS SANTOS

ALMEIDA

***.962.768-

**

Natação

Paralímpica
100m COSTAS S9. MO

R$

12.195,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 9/15



266
VICTOR LUISE DE

OLIVEIRA HERLING

***.440.351-

**

Paraciclismo

Estrada
Resistência C1-3

R$

12.195,00

267
VICTORIA MARIA DE

CAMARGO E BARBOSA

***.303.229-

**

Paraciclismo

Estrada
Resistência C1-3

R$

12.195,00

268
VINICIUS GONCALVES

RODRIGUES

***.819.248-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T63 .MO

R$

16.629,00

269
VITOR GONCALVES

TAVARES

***.851.969-

**
Parabadminton Simples - SH6

R$

16.629,00

270
VITORIA CAROLINE DA

SILVA RIBEIRO

***.084.939-

**

Natação

Paralímpica

100m Borboleta S8 .

WO

R$

12.195,00

271
VITORIA CRISTINA FRAGA

MACHADO

***.599.290-

**

Snowboard

Paralímpico
Banked Slalom - LL2

R$

8.869,00

272
WALLACE ANTONIO DE

OLIVEIRA DOS SANTOS
***.911.907-**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F55

.MO

R$

12.195,00

273
WALLISON ANDRE

FORTES

***.054.010-

**

Atletismo

Paralímpico
200 m T64 .MO

R$

12.195,00

274
WANNA HELENA BRITO

OLIVEIRA

***.532.932-

**

Atletismo

Paralímpico

Arremesso de Peso F32

.WO

R$

16.629,00

275
WASHINGTON ASSIS DO

NASCIMENTO JUNIOR

***.024.977-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T47 .MO

R$

12.195,00

276
WENDELL BELARMINO

PEREIRA
***.318.111-**

Natação

Paralímpica
50m LIVRE - S11. MO

R$

16.629,00

277
WILIANS SILVA DE

ARAUJO
***.762.147-** Judô de Cegos

Acima de 90 Kg

(Pesado)M.O - J1

R$

16.629,00

278
YELTSIN FRANCISCO

ORTEGA JACQUES
***.554.941-**

Atletismo

Paralímpico
1500 m T11 .MO

R$

16.629,00

279 YMANITU GEON DA SILVA
***.286.719-

**
Tênis em CR

Tênis em CR - Duplas

Quad

R$

12.195,00

280
YUKI ROBERTO

RODRIGUES
***.110.161-** Parabadminton Simples - SU5

R$

5.543,00

281
ZILEIDE CASSIANO

SEVERINO

***.843.798-

**

Atletismo

Paralímpico

Salto em Distância T20

.WO

R$

16.629,00

282
SAMUEL DA SILVA DE

OLIVEIRA

***.061.778-

**

Natação

Paralímpica
50m Borboleta S5. MO

R$

12.195,00

ESPORTES QUE COMPÕEM O PROGRAMA PARALÍMPICO - ATLETA GUIA, ATLETA ASSISTENTE E

SIMILAR

BOLSA ATLETA - CATEGORIA ATLETA PÓDIO - Edital nº 5, de 10 de dezembro de 2024

Nº de

Ordem
Nome CPF Modalidade

Prova/Classe/Peso

Classificação funcional

Valor

mensal

1
ALESSANDRO DE

SOUZA

***.675.869-

**

Atletismo

Paralímpico
Maratona T12 .WO

R$

12.195,00

2
EFRAIM ELIAS DE

ANDRADE

***.805.974-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T12 .WO

R$

12.195,00

3
FELIPE VELOSO DA

SILVA
***.776.154-**

Atletismo

Paralímpico
400 m T11 .WO

R$

16.629,00

4
GABRIEL APARECIDO

DOS SANTOS GARCIA

***.302.058-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T11 .WO

R$

16.629,00

5
MARCOS JOSE SILVA

DOS SANTOS

***.738.958-

**

Atletismo

Paralímpico
1500 m T11 .WO

R$

8.869,00

6
MICAEL BATISTA DOS

SANTOS

***.523.498-

**

Atletismo

Paralímpico
5000 m T11 .MO

R$

16.629,00

7
PATRICK PAIVA DE

SOUZA

***.585.437-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T11 .WO

R$

16.629,00

8
RENATO BEN HUR

COSTA OLIVEIRA

***.544.388-

**

Atletismo

Paralímpico
100 m T11 .WO

R$

16.629,00

9
WENDEL DE SOUZA

SILVA
***.732.141-**

Atletismo

Paralímpico
400 m T11 .MO

R$

12.195,00

10
PÂMELLA NASCIMENTO

DE OLIVEIRA

***.740.567-

**
Paratriathlon PTVI

R$

16.629,00

11
LARA RODRIGUES

MARINHO

***.489.242-

**

Paraciclismo

Estrada
Paraciclismo Estrada

R$

8.869,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 10/15



12

GUILHERME

ADEMILSON DOS

ANJOS SANTOS

***.013.787-

**

Atletismo

Paralímpico
1500 m T11 .MO

R$

16.629,00

13
JONAS ALEXANDRE DE

LIMA SILVA

***.398.427-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T11 .MO

R$

12.195,00

14

RODRIGO

CHIEREGATTO

ARCANJO

***.745.268-

**

Atletismo

Paralímpico
400 m T12 .WO

R$

12.195,00

ESPORTES QUE COMPÕEM O PROGRAMA OLÍMPICO

BOLSA ATLETA - CATEGORIA ATLETA PÓDIO - Edital nº 5, de 10 de dezembro de 2024

Nº de

Ordem
Nome CPF Modalidade

Prova/Classe/Peso

Classificação funcional

Valor

mensal

1
ABNER TEIXEIRA DA

SILVA JUNIOR

***.669.698-

**
Boxe Mais de 92 Kg.MO

R$

8.869,00

2
ADRIELSON EMANUEL

DOS SANTOS SILVA

***.023.109-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

5.543,00

3 ALICE HELLEN GOMES
***.598.776-

**

Ginástica de

Trampolim
Trampolim Individual

R$

8.869,00

4
ALISON BRENDOM

ALVES DOS SANTOS

***.926.088-

**
Atletismo 400m Com Barreiras

R$

16.629,00

5
ALMIR CUNHA DOS

SANTOS

***.201.991-

**
Atletismo Salto Triplo

R$

8.869,00

6

ANA MARCELA DE

JESUS SOARES DA

CUNHA

***.237.335-

**
Águas Abertas 10 Km

R$

16.629,00

7
ANA PATRICIA SILVA

RAMOS

***.419.276-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

16.629,00

8
ANA SATILA VIEIRA

VARGAS

***.467.701-

**

Canoagem

Slalom
K1

R$

12.195,00

9

ANNA LUCIA

RODRIGUES MARTINS

DOS SANTOS

***.448.581-

**

Saltos

Ornamentais

Trampolim 3m

Sincronizado

R$

8.869,00

10
ARTHUR DA SILVA

MARIANO

***.666.941-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

5.543,00

11
ARTHUR NORY

OYAKAWA MARIANO

***.463.308-

**

Ginástica

Artística
Barra Fixa

R$

16.629,00

12

AUGUSTO AKIO

TAKAHASHI DOS

SANTOS

***.455.639-

**
Park Park

R$

16.629,00

13
BARBARA DE KASSIA

GODOY DOMINGOS

***.379.539-

**

Ginástica

Rítmica
Individual Geral

R$

8.869,00

14
BARBARA SEIXAS DE

FREITAS

***.459.097-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

16.629,00

15
BEATRIZ CUNHA

TAVARES CARDOSO

***.884.137-

**
Remo Single Skiff (1x)

R$

8.869,00

16
BEATRIZ PIMENTEL

DIZOTTI

***.250.018-

**
Natação 1500m Livre

R$

12.195,00

17
BEATRIZ RODRIGUES

DE SOUZA

***.308.188-

**
Judô Acima 78 kg (Pesado)

R$

16.629,00

18
BRUNO CHAVES

COSTA LOBO FERREIRA

***.595.073-

**
Vela Fórmula Kite

R$

12.195,00

19 CAIO CAMPOS SOUZA
***.462.167-

**

Ginástica

Artística
Barra Fixa

R$

8.869,00

20
CAIO OLIVEIRA DE

SENA BONFIM
***.497.121-** Atletismo

Marcha Atlética - Rua 20

km

R$

16.629,00

21
CAMILLA LOPES

GOMES

***.698.437-

**

Ginástica de

Trampolim
Trampolim Individual

R$

8.869,00

22
CAROLINA SALGADO

COLLETT SOLBERG

***.254.777-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

16.629,00

23
CAROLINE BARBOSA

DE ALMEIDA
***.817.134-** Boxe Até 50 Kg.WO

R$

8.869,00

24
DANIEL BORGES

CARGNIN

***.967.090-

**
Judô Até 73 kg (Leve)

R$

12.195,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 11/15



25
DIOGO BRAJAO

SOARES

***.795.498-

**

Ginástica

Artística
Barra Fixa

R$

8.869,00

26
DORA VARELLA

GALLACCI PEREIRA

***.251.968-

**
Park Park

R$

12.195,00

27
EDIVAL MARQUES

QUIRINO PONTES

***.432.764-

**
Taekwondo Até 68KG .MO

R$

16.629,00

28
EDUARDA SANTOS

LISBOA

***.224.875-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

16.629,00

29

EDUARDO DOS

SANTOS RODRIGUES

DE DEUS

***.698.798-

**
Atletismo 110m Com Barreiras

R$

5.543,00

30 ERICA ROCHA DE SENA
***.870.314-

**
Atletismo

Marcha Atlética - Rua 20

km

R$

8.869,00

31
EVANDRO GONCALVES

DE OLIVEIRA JUNIOR
***.165.517-** Voleibol Vôlei de Praia

R$

12.195,00

32
FERNANDO CARVALHO

FERREIRA

***.819.188-

**
Atletismo Salto em Altura

R$

8.869,00

33 FLAVIA LOPES SARAIVA
***.992.057-

**

Ginástica

Artística
Individual Geral

R$

8.869,00

34
GABRIEL FABRE

RAMOS

***.489.668-

**
Taekwondo Até 68KG .MO

R$

8.869,00

35

GABRIELA REGLY E

SILVA ABRANTES

TEIXEIRA

***.431.237-

**
Nado Artístico Dueto

R$

5.543,00

36
GABRIELE SOUSA DOS

SANTOS

***.837.627-

**
Atletismo Salto Triplo

R$

8.869,00

37
GABRIELLE GONCALVES

RONCATTO

***.253.548-

**
Natação 400m Livre

R$

12.195,00

38
GEORGE SOUTO MAIOR

WANDERLEY

***.739.224-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

12.195,00

39 GIOVANNI AUBIN DE MORAES
***.227.658-

**
Taekwondo Até 58KG .MO

R$

8.869,00

40 GIOVANNI VIANNA GALERA
***.920.948-

**
Street Street

R$

8.869,00

41
GIULLIA RODRIGUES

PENALBER DE OLIVEIRA
***.778.887-** Wrestling

Estilo Livre - Até

57KG.WO

R$

12.195,00

42 GUILHERME CESAR SCHIMIDT ***.351.431-** Judô
Até 81 kg (Meio

Médio)

R$

8.869,00

43
GUILHERME PEREIRA DA

COSTA
***.791.227-** Natação 400m Livre

R$

12.195,00

44
GUSTAVO BATISTA DE

OLIVEIRA

***.954.308-

**
BMX Freestyle Park

R$

12.195,00

45
HEGEILE ALMEIDA DOS

SANTOS

***.971.023-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

5.543,00

46 HENRIQUE DUARTE HADDAD ***.662.777-** Vela 470
R$

8.869,00

47
HENRIQUE MARQUES

RODRIGUES FERNANDES
***.921.517-**

Taekwondo

(Kyorugi)
Até 80KG .MO

R$

8.869,00

48
ISADORA RODRIGUES

PACHECO
***.174.999-** Park Park

R$

8.869,00

49
ISAQUIAS QUEIROZ DOS

SANTOS

***.803.065-

**

Canoagem

Velocidade
C1 1000m

R$

16.629,00

50 ITALO FERREIRA DA COSTA
***.189.394-

**
Surfing Shortboard

R$

16.629,00

51 IZABELA RODRIGUES DA SILVA
***.633.568-

**
Atletismo

Lançamento de Disco

(1kg)

R$

8.869,00

52
JACKY JAMAEL NASCIMENTO

GODMANN

***.081.875-

**

Canoagem

Velocidade
C2 500m

R$

12.195,00

53 JADE FERNANDES BARBOSA
***.962.567-

**
Ginástica Artística Solo

R$

12.195,00

54 JESSICA COUTO LIMA
***.571.038-

**
Judô Até 57 kg (Leve)

R$

8.869,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 12/15



55 JHULIA RAYSSA MENDES LEAL
***.936.303-

**
Street Street

R$

16.629,00

56
JOAO SIEMSEN BULHOES

CARVALHO DA FONSECA
***.877.527-** Vela Nacra 17

R$

8.869,00

57 JOAO VICTOR SOUZA DINIZ
***.664.169-

**
Taekwondo Até 68KG .MO

R$

8.869,00

58
JOSE FERNANDO FERREIRA

SANTANA

***.501.054-

**
Atletismo Decatlo

R$

8.869,00

59 JUCIELEN CERQUEIRA ROMEU
***.537.058-

**
Boxe Até 57 Kg.WO

R$

12.195,00

60 JUCILENE SALES DE LIMA
***.960.304-

**
Atletismo

Lançamento de

Dardo (600g)

R$

5.543,00

61
JULIA DAS NEVES BOTEGA

SOARES

***.827.299-

**
Ginástica Artística Trave de Equilibrio

R$

12.195,00

62 JULIANA MARTINS DUQUE ***.272.195-** Vela 470
R$

5.543,00

63
KALANI TAHAN KONIG

STARICOFF

***.750.209-

**
Park Park

R$

12.195,00

64
KAMILA BARBOSA VITO DA

SILVA

***.780.631-

**
Wrestling

Estilo Livre - Até

50KG.WO

R$

5.543,00

65 KELVIN HOEFLER RODRIGUES ***.358.118-** Street Street
R$

12.195,00

66 KETLEYN LIMA QUADROS ***.983.451-** Judô
Até 63 kg (Meio

Médio)

R$

8.869,00

67 LARISSA CINCINATO PIMENTA
***.025.818-

**
Judô Até 52 kg (Meio Leve)

R$

16.629,00

68 LAURA DE SOUZA MICCUCI
***.504.944-

**
Nado Artístico Dueto

R$

5.543,00

69 LAURA NASCIMENTO AMARO ***.931.357-**
Levantamento de

Pesos

Total Olimpico - Até

81 kg .MO

R$

12.195,00

70
LEONARDO RIBEIRO

GONCALVES

***.904.508-

**
Judô

Até 100 kg (Meio

Pesado)

R$

12.195,00

71
LORRANE DOS SANTOS

OLIVEIRA

***.654.087-

**
Ginástica Artística Barras Assimétricas

R$

5.543,00

72 LUANA COELHO SILVA ***.920.121-** Surfing Shortboard
R$

12.195,00

73
LUANA WANDERLEY MOREIRA

LIRA
***.245.814-**

Saltos

Ornamentais

Trampolim 3m

Sincronizado

R$

8.869,00

74 LUCAS PES FONSECA
***.039.233-

**
Vela Fórmula Kite

R$

8.869,00

75 LUCAS VERTHEIN FERREIRA ***.365.117-** Remo Single Skiff (1x)
R$

8.869,00

76 LUIGI CINI
***.379.409-

**
Park Park

R$

12.195,00

77
LUIS FELIPE BONFIM DOS

SANTOS MOURA
***.792.731-**

Saltos

Ornamentais

Trampolim 3m

Sincronizado

R$

5.543,00

78

LUIZ GABRIEL DO

NASCIMENTO CHALOT DE

OLIVEIRA

***.507.728-

**
Boxe Até 57 Kg.MO

R$

8.869,00

79 LUIZ MAURICIO DIAS DA SILVA
***.850.756-

**
Atletismo

Lançamento de

Dardo (800g)

R$

8.869,00

80
MARCUS VINICIUS CARVALHO

LOPES DALMEIDA
***.777.247-** Tiro com Arco

Outdoor (Recurvo

70m) - Individual

R$

16.629,00

81 MARIA CLARA LIMA PACHECO
***.962.338-

**
Taekwondo Até 57KG .WO

R$

16.629,00

82
MARIA DO SOCORRO

VASCONCELOS REIS

***.384.193-

**
Vela Fórmula Kite

R$

5.543,00

83 MARIA EDUARDA ALEXANDRE
***.013.479-

**
Ginástica Rítmica Individual Geral

R$

12.195,00

84
MARIA FERNANDA DE

OLIVEIRA DA SILVA COSTA

***.672.927-

**
Natação 400m Livre

R$

12.195,00

85
MARINA MARIUTTI CARIOBA

ARNDT

***.295.758-

**
Vela Nacra 17

R$

8.869,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 13/15



86 MARTINE SOFFIATTI GRAEL
***.982.307-

**
Vela 49erFX

R$

12.195,00

87 MATEUS GHANNAM ISAAC
***.185.008-

**
Vela IQFoil

R$

8.869,00

88
MATHEUS DE SOUZA

PESSANHA

***.388.647-

**

Levantamento de

Pesos

Total Olimpico - Até

102 kg .MO

R$

5.543,00

89 MATHEUS LIMA DA SILVA
***.408.013-

**
Atletismo 400m Com Barreiras

R$

8.869,00

90
MICHAEL DOUGLAS DA SILVA

TRINDADE

***.404.622-

**
Boxe Até 51 Kg.MO

R$

8.869,00

91
MICHEL NATAN FELIX

AUGUSTO

***.937.708-

**
Judô Até 60 kg (Ligeiro)

R$

8.869,00

92 MIGUEL LOPES HIDALGO
***.996.548-

**
Triathlon Standard

R$

12.195,00

93
MIKAELA OLIVEIRA DOS

SANTOS

***.469.867-

**
Taekwondo Acima de 67KG .WO

R$

8.869,00

94 NATASHA PADILHA FERREIRA ***.187.639-** Judô Até 48 kg (Ligeiro)
R$

12.195,00

95 NICOLE ROCHA SILVEIRA ***.517.741-** Skeleton Skeleton
R$

12.195,00

96
NIVEA MARIA BARROS DA

SILVA

***.053.954-

**
Taekwondo Até 49KG .WO

R$

5.543,00

97 OSCAR CARVALHO
***.501.606-

**

Bocha

Paralímpica

Bocha - Individual

BC3

R$

12.195,00

98 PAMELA LEITE ROSA
***.900.828-

**
Street Street

R$

8.869,00

99 PAOLA REIS SANTOS
***.388.105-

**
BMX Racing Championship

R$

5.543,00

100 PEDRO DE SILVA BARROS
***.889.469-

**
Park Park

R$

16.629,00

101
PEDRO HENRIQUE

GONCALVES DA SILVA

***.624.798-

**
Canoagem Slalom K1 Slalom Cross

R$

8.869,00

102
PEDRO HENRIQUE NUNES

RODRIGUES

***.760.872-

**
Atletismo

Lançamento de Dardo

(800g)

R$

8.869,00

103 PEDRO HENRIQUE QUINTAS
***.095.138-

**
Park Park

R$

8.869,00

104
RAFAEL BRITTO MARTINS

SILVA
***.121.485-** Vela 470

R$

5.543,00

105 RAFAEL GODOY DE MACEDO
***.050.478-

**
Judô Até 90 kg (Médio)

R$

12.195,00

106
RAFAEL RODRIGUES

BORGES

***.040.191-

**

Saltos

Ornamentais

Trampolim 3m

Sincronizado

R$

5.543,00

107 RAFAELA LOPES SILVA ***.671.247-** Judô Até 57 kg (Leve)
R$

12.195,00

108
RAICCA VENTURA DE

OLIVEIRA

***.268.278-

**
Park Park

R$

16.629,00

109
RAYAN VICTOR DE CASTRO

DUTRA
***.547.126-**

Ginástica de

Trampolim
Trampolim Individual

R$

8.869,00

110
REBECA RODRIGUES DE

ANDRADE

***.036.138-

**
Ginástica Artística Solo

R$

16.629,00

111
REBECCA CAVALCANTE

BARBOSA DA SILVA

***.052.363-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

12.195,00

112
RENAN CORREA DE LIMA

GALLINA

***.449.199-

**
Atletismo 200m

R$

5.543,00

113 RENATA SANTOS SILVA
***.368.628-

**
Bocha Paralímpica Bocha - Individual BC3

R$

12.195,00

114
ROBERTO RODRIGUES

FERREIRA

***.395.078-

**
Bocha Paralímpica Bocha - Individual BC3

R$

12.195,00

115 TAIANE JUSTINO DE LIMA
***.459.027-

**

Levantamento de

Pesos

Total Olimpico - Acima

87 kg .WO

R$

5.543,00

116 TAINA SILVA BIGI
***.433.235-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

8.869,00

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 14/15



117
TATIANA REGINA DE JESUS

CHAGAS

***.440.695-

**
Boxe Até 54 Kg.WO

R$

8.869,00

118
VALDENICE CONCEICAO DO

NASCIMENTO

***.661.325-

**

Canoagem

Velocidade
C1 200m

R$

8.869,00

119 VALDILEIA MARTINS
***.650.689-

**
Atletismo Salto em Altura

R$

8.869,00

120
VICTORIA LOPES PEREIRA

TOSTA

***.405.431-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

8.869,00

121
VITORIA MENDONCA DE

SOUZA RODRIGUES

***.856.237-

**
Voleibol Vôlei de Praia

R$

5.543,00

122
VIVIANE EICHELBERGER

JUNGBLUT

***.087.630-

**
Águas Abertas 10 Km

R$

12.195,00

123 VIVIANE SANTANA LYRA ***.715.957-** Atletismo
Marcha Atlética - Rua

35 km Misto

R$

12.195,00

124
WANDERLEY DE SOUZA

PEREIRA

***.391.255-

**
Boxe Até 80 Kg.MO

R$

12.195,00

125 WELINGTON SILVA MORAIS
***.404.493-

**
Atletismo

Arremesso de Peso

(7,26kg)

R$

5.543,00

126 WILLIAN DE SOUSA E LIMA ***.231.758-** Judô Até 66 kg (Meio Leve)
R$

16.629,00

127 YAGO ABBAS DORA
***.497.879-

**
Surfing Shortboard

R$

12.195,00

128
YURI MONTEVERDE

GUIMARAES

***.049.418-

**
Ginástica Artística Solo

R$

12.195,00

129 LAIS NUNES DE OLIVEIRA
***.058.381-

**
Estilo Livre

Estilo Livre - Até

62KG.WO

R$

8.869,00

ESPORTES QUE COMPÕEM O PROGRAMA SURDOLÍMPICO

BOLSA ATLETA - CATEGORIA ATLETA PÓDIO - Edital nº 5, de 10 de dezembro de 2024

Nº de

Ordem
Nome CPF Modalidade

Prova/Classe/Peso

Classificação funcional

Valor

mensal

1

GABRIEL

HOVELACQUE DE

FARIA

***.882.286-

**
Badminton(CBDS) Dupla Mista

R$

8.869,00

2
KATIA MARIA DE

FREITAS LINHARES
***.919.748-**

Mountain Bike

(CBDS)
Cross Country

R$

12.195,00

3
LEONARDO

MANUEL DOMINGOS

***.392.444-

**
Badminton(CBDS) Dupla Mista

R$

5.543,00

4
MARCELO ALMEIDA

BISPO

***.571.700-

**

Taekwondo

(CBDS)
-58kg

R$

5.543,00

5
MARIA JOSE

LINHARES

***.496.808-

**

Mountain Bike

(CBDS)
Cross Country

R$

12.195,00

6
REGIVALDO DOS

SANTOS LINHARES

***.958.678-

**

Mountain Bike

(CBDS)
Cross Country

R$

8.869,00

7
WILLIAMS PEREIRA

DE FIGUEIREDO

***.696.341-

**
Karatê (CBDS) Kata Individual

R$

12.195,00

8
RENATA FAUSTINO

DA SILVA

***.674.297-

**
Badminton(CBDS) Dupla Mista

R$

8.869,00

9
CAUA TADEU

FERREIRA DA SILVA

***.805.008-

**
Badminton(CBDS) Dupla Mista

R$

8.869,00

10
GEISA VIEIRA DE

OLIVEIRA
***.815.858-** Badminton(CBDS) Dupla Mista

R$

12.195,00

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

14/05/2025, 16:04 PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - PORTARIA MESP Nº 35, DE 16 DE ABRIL DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mesp-n-35-de-16-de-abril-de-2025-624656374 15/15


